
Věnujte pod stromeček knihu
z Nakladatelství Karolinum

Compiled Apr 1, 2019 8:48:20 PM by Document Globe ®   1

Věnujte pod stromeček knihu z Nakladatelství Karolinum
Vánoce se rychle blíží a s nimi i každoroční otázka čím obdarovat své blízké.  Nechte se inspirovat nabídkou 
Nakladatelství Karolinum  a nadělte pod stromeček krásnou knížku.
Macek, Petr - Biegel, Richard - Bachtík, Jakub (eds.)
Barokní architektura v Čechách

Kolektiv historiků umění z Univerzity Karlovy a Akademie věd ČR přináší ucelený
pohled na příběh barokního stavitelství v Čechách a shrnuje výsledky dosavadního bádání do velkoryse koncipované
monografie. Autoři se věnují nejen tvorbě špičkových architektů, jakými byli Jan Blažej Santini-Aichel nebo Kilián Ignác
Dientzenhofer, ale také dílu méně známých regionálních tvůrců, kterým dosud nebyla věnována patřičná pozornost.
Výklad je zasazen do širších kulturních a společenských souvislostí 17. a 18. století. Publikace je vybavena bohatým
obrazovým materiálem, který zahrnuje reprodukce dobových plánů, půdorysy jednotlivých staveb a především vynikající
fotografie Vladimíra Uhra a Martina Micky.
Karolinum 2015, vázaná, 768 str., 1. vydání, cena: 1200 Kč
ISBN 978-80-246-2736-6
Bečková, Kateřina
Praha – město a řeka

http://www.cupress.cuni.cz/ink2_stat/index.jsp?include=onas


Compiled Apr 1, 2019 8:48:20 PM by Document Globe ®   2

Ve vstupní části ukazuje autorka historické sepětí Prahy a Vltavy řeky, kdy
vystupovaly do popředí zejména praktické funkce řeky, dnes už většinou vnímané jako estetický prvek, dotvářející
malebný obraz města. V druhé části se pak stává průvodkyní komentující současné fotografie zajímavých objektů a
míst spojujících Vltavu s Prahou, ať to jsou historické mlýny, jezy, náplavky, ostrovy, vodárenské věže, mosty, nábřeží s
jejich budovami i řeka jako místo společenského života města. Kromě fotografií exteriérů provázejí text dokumentační
snímky, rejstřík lokací s mapou objektů, přehled ostrovů, mostů, nábřeží a také osobností.

Karolinum 2015, brožovaná, 200 str., 1. vydání, cena: 365 Kč
ISBN 978-80-246-3117-2
Royt, Jan
Gotické deskové malířství v severozápadních a severních Čechách 1340–1550

V severozápadních Čechách se dochoval pozoruhodný soubor oltářních retáblů
či jednotlivých deskových obrazů z let 1340–1550. Převážná většina z nich pochází z období pozdní gotiky a
raného novověku, kdy v Čechách vládla dynastie Jagellonců a Ferdinand I. Habsburský. Toto bohatství uměleckých
děl bylo následkem hospodářského vzmachu severozápadních Čech, především však těžby a zpracování kovů v
Krušnohoří. Autor monografie Jan Royt ve spolupráci s historičkou Michaelou Hrubou a historičkou umění Magdalénou
Nespěšnou Hamsíkovou seznamuje čtenáře s vývojem deskové malby v severozápadních Čechách a v Sasku v
kontextu historického a náboženského vývoje na tomto území. Jednotlivé památky jsou podrobně představeny formou
katalogových hesel, doprovázených barevnými reprodukcemi.
Karolinum 2015, vázaná, 352 str., 1. vydání, cena: 450 Kč
ISBN 978-80-246-3174-5
Sandel, Michael
Spravedlnost: Co je správné dělat



Compiled Apr 1, 2019 8:48:20 PM by Document Globe ®   3

V knižním zpracování populárního televizního pořadu profesora Michaela Sandela
(Harvard) se čtenáři představují svižně a vtipně psané kapitoly, bohatě doplněné aktuálními příklady problematiky
spravedlnosti. Rozehrávají se v nich některé z nejožehavějších morálních otázek, které dnes hýbou společností na
Západě: je morální sanovat banky, požadovat přemrštěné ceny, pozitivně diskriminovat při přijímání na univerzitu či
ukládat povinnou službu v armádě? Odhalují také anatomii některých klíčových hodnotových sporů: o cenu lidského
těla, o přípustnost homosexuálních sňatků, o kolektivní odpovědnost komunity či o roli náboženství v politice.

Karolinum 2015, brožovaná, 306 str., 1. vydání, cena: 350 Kč
ISBN 978-80-246-3065-6
Smrčka, Václav - Mádlová, Vlasta
Válečný chirurg
Válečný život Františka Buriana a zrození české plastické chirurgie

Publikace Válečný chirurg seznamuje čtenáře s profesními začátky Františka
Buriana, zakladatele poúrazové plastické chirurgie. Kniha shrnuje období od roku 1912 do poloviny 20. let. František
Burian prožil balkánské války v letech 1912 a 1913 jako dobrovolník v srbském Bělehradu a v bulharské Sofii, kde
léčil zraněné vojáky z válečných poranění. V kontaktu se svou rodinou je po celou dobu prostřednictvím dopisů, proto
významnou část textu tvoří korespondence, kterou si Burian vyměňoval se svou manželkou během obou válek. Z dopisů
se mimo osobních sdělení dozvídáme o konkrétních zraněních vojáků a léčebných postupech, také ale o morálních
dilematech lékaře uprostřed války a vzniku nového lékařského oboru.
Karolinum 2015, brožovaná, 602 str., 1. vydání, cena: 440 Kč
ISBN 978-80-246-2220-0
Kejř, Jiří
Jan Hus známý i neznámý



Compiled Apr 1, 2019 8:48:20 PM by Document Globe ®   4

Jiří Kejř vypráví čtivou formou příběh života mistra Jana Husa, zvláštní pozornost
zaměřuje na průběh a okolnosti jeho procesu na kostnickém koncilu. Shrnuje tak své dlouholeté bádání, které této
klíčové osobnosti našich dějin věnoval. Kejř ve dvanácti kapitolách své knihy vysvětluje a uvádí na pravou míru nepřesná
či zavádějící tvrzení, která se objevují v bohaté odborné i popularizující husovské literatuře. Usiluje porozumět složité
osobnosti Jana Husa, vysvětlit pohnutky jeho jednání, proniknout do jeho myšlenkového světa. Přestože autor pokládá
tuto knihu za pouhý zlomek díla, jež by mělo o osobnosti Husova formátu vzniknout, lze ji právem považovat nikoli za
fragment, ale za koncentrovaný, hodnotný extrakt zamýšlené, ale nerealizované obsáhlé monografie.

Karolinum 2015, vázaná, 152 str., 2. vydání, cena: 220 Kč
ISBN 978-80-246-3031-1
de Figueiredo, Ivo
Henrik Ibsen. Člověk a maska

Kniha norského historika Iva de Figueireda je nejnovější biografií o životě a díle
světoznámého dramatika a básníka Henrika Ibsena. Publikace nabourává zažité mýty a tvrzení týkající se Ibsenova
života, které se v průběhu let zažily jako nezvratné pravdy. Henrik Ibsen je českému čtenáři znám především jako tzv.
zakladatel realistického dramatu, tato monografie ale pohlíží na Ibsenovo dramatické i básnického dílo a jeho život v
širším evropském kontextu – autor postupuje chronologicky, zaměřuje se na to, jakým básníkem se Ibsen chtěl stát, z
jakého poetického programu vycházel a jakým básníkem se nakonec stal, jaké podmínky determinovaly jeho dílo, ale
především, jak byl jako básník chápán a jaké recepce se jeho dílu dostalo.
Karolinum 2015, vázaná, 696 str., 1. vydání, cena: 530 Kč
ISBN 978-80-246-2946-9
Havel, Jan - Láb, Filip
Dias Fotografie/Photographs 1956–2015.



Compiled Apr 1, 2019 8:48:20 PM by Document Globe ®   5

Fotografické dílo Pavla Diase patří mezi základní práce české novinářské a
dokumentární fotografie. Dias začíná fotografovat v době, kdy formální i obsahovou strnulost fotografie ve službách
ideologie začala nahrazovat fotografie živá, zachycující člověka a skutečný život. Pavel Dias se stal jedním z hlavních
nositelů odkazu klasické humanistické fotografie u nás a tento životní přístup si udržel až do dnešních dní. Dias je ve
svém vidění a zobrazování světa absolutně empatický, naplno prožívá svět s všedními hrdiny svých fotografií. Zároveň s
tím se mu ale zázračně daří udržovat dostatečný odstup a nadhled, neztrácí schopnost vidění a akcentování souvislostí,
komentování dění. On sám je přímou součástí svých snímků, v každé z jeho fotografií cítíme jeho osobní přítomnost,
účastenství.

Karolinum 2015, vázaná, 258 str., 1. vydání, cena: 490 Kč
ISBN 978-80-246-3017-5


